
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 3,657,989 3,679,510 -21,521

1.교직원 복지 및 역량강화 5,040 4,560 480

1.교직원연수 4,600 4,000 600

1.직무연수 4,600 0 4,600

1.운영수당 400 0 400 초청연수강사료 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200 직무연수지원비 : 100,000원*42명= 4,200,000

2.교직원복지 440 560 -120

1.퇴임식,스승의날행사 440 0 440

1.교직원복지비 200 0 200 행사용품 : 50,000원*4종= 200,000

2.일반업무추진비 240 0 240 식비 : 10,000원*12명*2회= 240,000

2.교직원보수 3,383,789 3,546,231 -162,442

1.사립학교 교원보수 3,103,166 3,213,943 -110,777

1.기본급 2,030,632 0 2,030,632

1.봉급 2,030,632 0 2,030,632 기본급 : 4,977,037원*34명*12월= 2,030,632,000

2.초과근무수당 79,800 0 79,800

1.시간외근무수당 79,800 0 79,800
정액분,초과근무수당 : 201,515원*33명*12

월=
79,800,000

3.부담금 188,460 0 188,460

1.교직원법정부담금 188,460 0 188,460 연금부담금 : 9,700,000원*12월= 116,400,000

건강보험부담금 : 5,280,000원*12월= 63,360,000

재해보상부담금 : 725,000원*12월= 8,700,000

4.수당 533,396 0 533,396

1.정근수당 219,316 0 219,316 정근수당 : 2,538,762원*34명*2월= 172,636,000

정근수당가산금 : 114,411원*34명*12월= 46,680,000

2.성과상여금 133,000 0 133,000 성과상여금 : 3,800,000원*35명= 133,000,000

3.가족수당 25,296 0 25,296 가족수당 : 62,000원*34명*12월= 25,296,000

4.자녀학비보조수당 1,600 0 1,600 학비보조수당 : 400,000원*1명*4분기= 1,600,000

5.교원보전수당 960 0 960 교장보전수당 : 70,000원*1명*12월= 840,000

교감보전수당 : 10,000원*1명*12월= 120,000
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6.교직수당 102,000 0 102,000 교직수당 : 250,000원*34명*12월= 102,000,000

7.교직수당가산금1 6,600 0 6,600
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*11

명*12월=
6,600,000

8.교직수당가산금2 10,920 0 10,920 보직교사수당 : 70,000원*13명*12월= 10,920,000

9.교직수당가산금4 28,080 0 28,080 담임수당 : 130,000원*18명*12월= 28,080,000

10.교직수당가산금6 360 0 360 보건활동수당 : 30,000원*1명*12월= 360,000

11.관리업무수당 5,264 0 5,264 관리업무수당 : 438,605원*1명*12월= 5,264,000

5.실비변상등 270,878 0 270,878

1.정액급식비 57,120 0 57,120 정액급식비 : 140,000원*34명*12월= 57,120,000

2.명절휴가비 205,958 0 205,958 명절휴가비 : 3,028,782원*34명*2회= 205,958,000

3.직급보조비 7,800 0 7,800 직급보조비 : 325,000원*2명*12월= 7,800,000

2.사립학교 직원보수 280,623 332,288 -51,665

1.기본급 163,140 0 163,140

1.봉급 163,140 0 163,140 기본급 : 2,719,000원*5명*12월= 163,140,000

2.초과근무수당 9,545 0 9,545

1.시간외근무수당 9,545 0 9,545
정액분,초과근무수당 : 159,083원*5명*12

월=
9,545,000

3.부담금 27,001 0 27,001

1.교직원법정부담금 27,001 0 27,001 연금부담금 : 1,374,500원*12월= 16,494,000

건강보험부담금 : 817,415원*12월= 9,809,000

재해보상부담금 : 58,166원*12월= 698,000

4.수당 40,883 0 40,883

1.정근수당 17,670 0 17,670 정근수당 : 1,359,000원*5명*2회= 13,590,000

정근수당가산금 : 68,000원*5명*12월= 4,080,000

2.성과상여금 18,500 0 18,500 성과상여금 : 3,083,333원*6명*1회= 18,500,000

3.대우공무원수당 1,233 0 1,233 대우수당 : 102,705원*12월*1명= 1,233,000

4.가족수당 2,880 0 2,880 가족수당 : 60,000원*4명*12월= 2,880,000

5.기술정보수당 600 0 600 기술정보수당 : 25,000원*2명*12월= 600,000

5.실비변상등 40,054 0 40,054

1.정액급식비 8,400 0 8,400 정액급식비 : 140,000원*5명*12월= 8,400,000
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2.명절휴가비 16,314 0 16,314 명절휴가비 : 1,631,400원*5명*2회= 16,314,000

3.연가보상비 6,520 0 6,520 연가보상비 : 1,304,000원*5명= 6,520,000

4.직급보조비 8,820 0 8,820 직급보조비 : 147,000원*5명*12월= 8,820,000

3.기타 교직원보수 269,160 128,719 140,441

1.교직원대체인건비 234,000 92,467 141,533

1.기간제교원인건비 234,000 0 234,000

1.기간제교원인건비 214,800 0 214,800 기본급 : 2,400,000원*5명*12월= 144,000,000

정근수당 : 800,000원*5명*2회= 8,000,000

가족수당 : 40,000원*4명*12월= 1,920,000

교원보전수당 : 15,000원*1명*12월= 180,000

교직수당 : 250,000원*5명*12월= 15,000,000

초과근무수당 : 120,000원*5명*12월= 7,200,000

명절휴가비 : 1,440,000원*5명*2회= 14,400,000

정액급식비 : 140,000원*5명*12월= 8,400,000

퇴직(적립)금 : 2,900,000원*5명= 14,500,000

정근수당가산금 : 50,000원*2명*12월= 1,200,000

2.기간제교원법정부담금 19,200 0 19,200 4대보험기관부담금 : 320,000원*5명*12월= 19,200,000

2.학교운영지원수당 35,160 36,252 -1,092

1.교원연구비 27,360 0 27,360

1.학교운영지원수당 27,360 0 27,360 연구활동비(교원) : 60,000원*34명*12월= 24,480,000

연구활동비(기간제교원) : 60,000원*4명

*12월=
2,880,000

2.제수당 7,800 0 7,800

1.학교운영지원수당 7,800 0 7,800 학생지도비(교원) : 5,000원*34명*12월= 2,040,000

학생지도비(기간제교원) : 5,000원*4명*12

월=
240,000

학생지도비(일반직) : 5,000원*5명*12월= 300,000

직책수당(교장) : 30,000원*12월= 360,000

직책수당(교감) : 20,000원*12월= 240,000

직책수당(부장) : 5,000원*13명*12월= 780,000
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직책수당(행정실장) : 20,000원*12월= 240,000

관리수당(일반직) : 60,000원*5명*12월= 3,600,000

2.학생복지/교육격차 해소 404,383 513,668 -109,285

1.급식 관리 320,379 336,450 -16,071

1.학교급식운영 320,379 336,450 -16,071

1.영양사인건비 42,248 0 42,248

1.무기계약직원인건비 42,248 0 42,248 연봉 : 2,023,000원*12월= 24,276,000

면허가산수당 : 101,150원*12월= 1,214,000

초과근무수당 : 17,291원*220시간= 3,805,000

연차수당 : 92,216원*12일= 1,107,000

4대보험기관부담금 : 259,890원*12월= 3,119,000

퇴직적립금 : 92,216원*30일= 2,767,000

위험근무수당 : 50,000원*10월= 500,000

정액급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

근속수당 : 105,000원*12월= 1,260,000

가족수당 : 20,000원*12월= 240,000

명절휴가보전금 : 500,000원*2월= 1,000,000

정기상여금 : 450,000원*2월 = 900,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회 = 500,000

2.조리사인건비 35,424 0 35,424

1.무기계약직원인건비 35,424 0 35,424 연봉 : 1,823,000원*10월= 18,230,000

조리사수당 : 91,150원*10원= 912,000

초과근무수당 : 16,788원*150시간= 2,519,000

4대보험기관부담금 : 209,260원*12월= 2,512,000

퇴직적립금 : 89,536원*30일= 2,687,000

위험근무수당 : 50,000원*10월= 500,000

연차수당 : 89,536원*13일= 1,164,000

근속수당 : 245,000원*12월= 2,940,000
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정액급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

정기상여금 : 450,000원*2월= 900,000

명절휴가보전금 : 500,000원*2월= 1,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

3.조리원인건비 135,176 0 135,176

1.무기계약직원인건비 135,176 0 135,176 연봉 : 1,823,000원*4명*10월= 72,920,000

초과근무수당 : 15,668원*4명*150시간= 9,401,000

특별근무수당 : 69,770원*4명*7일= 1,954,000

가족수당 : 52,000원*4명*12월= 2,496,000

4대보험기관부담금 : 199,790원*4명*12월= 9,590,000

퇴직적립금 : 84,036원*4명*30일= 10,085,000

위험근무수당 : 50,000원*4명*10월= 2,000,000

근속수당 : 157,500원*4명*12월= 7,560,000

연차수당 : 84,036원*4명*13일= 4,370,000

정액급식비 : 130,000원*4명*10월= 5,200,000

정기상여금 : 450,000원*4명*2월= 3,600,000

명절휴가보전금 : 500,000원*4명*2월= 4,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*4명*1월= 2,000,000

4.급식재료구입비 47,619 0 47,619

1.급식용식재료비 47,619 0 47,619 식품비 : 640.98원*391명*190일= 47,619,000

5.우유급식비 16,082 0 16,082

1.우유대금 16,082 0 16,082 우유급식비 : 430원*220명*170일= 16,082,000

6.급식운영비 40,030 0 40,030

1.일반수용비 20,030 0 20,030 소모품구입비 : 700,000원*12월= 8,400,000

음식물위탁처리비 : 450,000원*12월= 5,400,000

검사수수료 : 50,000원*2회= 100,000

급식프로그램사용료 : 110,000원*10월= 1,100,000

조달수수료 : 55,000원*10월= 550,000
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소규모수선비 : 400,000원*5회= 2,000,000

위생교육비 : 40,000원*2회= 80,000

정수기필터교체비 : 200,000원*2회= 400,000

후드청소용역비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.연료비 19,800 0 19,800 가스(LPG)사용료 : 1,650,000원*12월= 19,800,000

3.기타공공요금 200 0 200 단체보험료 : 200,000원*1회= 200,000

7.급식기구확충비 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 급식용기구확충비 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

8.대체인건비 1,800 0 1,800

1.기간제직원인건비 1,800 0 1,800 대체근무자인건비 : 1,800,000원*1월= 1,800,000

2.보건관리 23,311 20,612 2,699

1.학생및교직원보건안전관리 14,298 11,709 2,589

1.응급학생후송비 50 0 50

1.학생복지비 50 0 50 부상학생후송및치료비 : 10,000원*5회= 50,000

2.학생건강검사 5,188 0 5,188

1.학생복지비 5,188 0 5,188 건강검사(1학년) : 25,163원*154명= 3,876,000

소변검사(2,3학년) : 990원*232명= 230,000

결핵검사(2,3학년) : 3,800원*232명= 882,000

건강관리프로그램운영 : 200,000원*1회= 200,000

3.보건실운영 9,060 0 9,060

1.일반수용비 310 0 310 소모품구입 : 30,000원*5종= 150,000

침구세탁비 : 40,000원*4회= 160,000

2.운영수당 3,450 0 3,450
마음건강교육강사료(교직원) : 250,000원

*2회=
500,000

마음건강교육강사료(학생) : 150,000원*3

회=
450,000

심폐소생술교육비(교직원) : 20,000원*45

명=
900,000

양성평등교육강사료 : 150,000원*3회= 450,000

성교육강사료(학생) : 150,000원*3회= 450,000

성교육강사료(교직원) : 250,000원*2회= 500,000
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장애인식개선교육연수 : 200,000원*1회= 200,000

3.교육운영비 550 0 550
정서행동특성검사및상담간식비 : 50,000원

*7회=
350,000

심폐소생술경연대회경비 : 10,000원*10명

*2회=
200,000

4.학생복지비 3,250 0 3,250 약품구입 : 700,000원*2회= 1,400,000

성고충상담교육비 : 50,000원*5명= 250,000

감염병관리 : 800,000원*2회= 1,600,000

5.비품구입비 1,500 0 1,500 비품구입 : 100,000원*5종= 500,000

보건교육용기자재구입 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

2.학교환경위생관리 9,013 8,903 110

1.먹는물관리 6,633 0 6,633

1.일반수용비 6,633 0 6,633 정수기멤버십 : 26,000원*3대*12월= 936,000

정수기유지보수 : 47,300원*5대*10월= 2,365,000

정수기필터교환 : 165,000원*6대*2회= 1,980,000

저수조청소료 : 400,000원*2회= 800,000

정수기수질검사료 : 9,200원*15대*4회= 552,000

2.공기질측정 880 0 880

1.일반수용비 880 0 880 공기질측정검사수수료 : 880,000원*1회= 880,000

3.방역관리 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 교사내소독 : 300,000원*5회= 1,500,000

3.학생복지 60,693 156,606 -95,913

1.학생복지운영 60,693 156,606 -95,913

1.졸업앨범제작 4,350 0 4,350

1.교육운영비 4,350 0 4,350 졸업앨범비 : 50,000원*87명= 4,350,000

2.학생교과서구입 12,593 0 12,593

1.교육운영비 12,593 0 12,593 교과서구입(1학년) : 81,770원*154명= 12,593,000

3.통학차량(임차)운영 28,350 0 28,350

1.일반수용비 28,350 0 28,350 통학차량임차료 : 3,500원*45명*180일= 28,350,000

4.학생교복구입 15,400 0 15,400
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1.학생복지비 15,400 0 15,400 교복구입비 : 100,000원*154명= 15,400,000

3.기본적 교육활동 97,121 137,954 -40,833

1.교과 활동 31,786 34,977 -3,191

1.교과활동지원 12,357 19,780 -7,423

1.기초학력지도 8,550 0 8,550

1.운영수당 8,550 0 8,550 강사료(보충자율) : 30,000원*90시간= 2,700,000

강사료(기초학력) : 30,000원*195시간= 5,850,000

2.교생실습협의회 300 0 300

1.일반업무추진비 300 0 300 교생실습협의회 : 100,000원*3회= 300,000

3.학교평가회 300 0 300

1.일반업무추진비 300 0 300 간식비 : 3,000원*50명*2회= 300,000

4.교과운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 시험답안지구입 : 200,000원*4상자= 800,000

시험봉투구입 : 100,000원*1상자= 100,000

5.3학년특별프로그램 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
수능이후특별프로그램운영 : 350,000원*2

회=
700,000

6.인성교육 1,352 0 1,352

1.교육운영비 1,352 0 1,352 효행학생시상품 : 20,000원*6명= 120,000

부림누리제작 : 8,000원*154부= 1,232,000

7.통일교육 255 0 255

1.교육운영비 255 0 255 현수막 : 55,000원*1개= 55,000

통일글짓기대회시상품 : 10,000원*20명= 200,000

2.국어교과활동 600 790 -190

1.교과운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
백일장대회준비물구입 : 10,000원*10종*2

회=
200,000

백일장대회시상품 : 10,000원*20명*2회= 400,000

3.수학교과활동 1,450 2,400 -950

1.교과운영 1,450 0 1,450
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1.교육운영비 550 0 550 수학구조물대회운영비 : 10,000원*20명= 200,000

수리창의력대회운영비 : 10,000원*15명= 150,000

드론대회운영비 : 10,000원*20명= 200,000

2.학습준비물 900 0 900 수업및학습용재료비 : 50,000원*18학급= 900,000

4.과학교과활동 5,059 5,117 -58

1.교과운영 5,059 0 5,059

1.교육운영비 1,180 0 1,180 (과학)경시대회 : 10,000원*18명= 180,000

(과학)실험실교구구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.학습준비물 3,879 0 3,879 (과학)학습용재료비 : 100,000원*18학급= 1,800,000

(기술가정)실험실습재료비 : 11,000원*154

명=
1,694,000

(기술가정)학습준비물 : 2,500원*154명= 385,000

5.체육교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 0 3,000

1.교직원복지비 600 0 600 피복비 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400 교육용품비 : 25,000원*20종*4회= 2,000,000

교육용품수선비 : 100,000원*4회= 400,000

6.예술교과활동 1,180 1,080 100

1.교과운영 1,180 0 1,180

1.교육운영비 860 0 860 (음악)악기및기기수리 : 300,000원*2회= 600,000

(미술)대회경비 : 13,000원*10명*2회= 260,000

2.학습준비물 320 0 320 (미술)학습준비물 : 80,000원*4회= 320,000

7.외국어교과활동 1,150 1,920 -770

1.교과운영 1,150 0 1,150

1.교육운영비 1,050 0 1,050 (영어)VOCA한마당시상품 : 10,000원*8명= 80,000

(영어)교육용품비 : 50,000원*4종*3회= 600,000

(일본어,중국어)교육용품비 : 50,000원*2

종*2회=
200,000

(영어)단어왕경시대회시상품 : 10,000원*6

명=
60,000

(영어)속담경시대회시상품 : 10,000원*5명

=
50,000
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(영어)영문법경시대회시상품 : 10,000원*6

명=
60,000

2.학습준비물 100 0 100 (영어)학습준비물구입 : 20,000원*5종= 100,000

8.선택교과활동 990 890 100

1.교과운영 990 0 990

1.교육운영비 990 0 990 한문교육용품구입 : 5,000원*154명= 770,000

한자경시대회경비 : 10,000원*4종= 40,000

한자경시대회시상품 : 10,000원*18명= 180,000

9.특수교육교과활동 6,000 0 6,000

1.교과운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 925 0 925 출입문보수 : 925,000원*1회= 925,000

2.교육운영비 1,695 0 1,695 교재및교구구입 : 15,000원*12종*4회= 720,000

체험활동비 : 13,000원*5명*15회= 975,000

3.학습준비물 2,480 0 2,480 학습준비물구입 : 12,400원*20종*10회= 2,480,000

4.비품구입비 900 0 900 교구및교육자료비품 : 300,000원*3종= 900,000

2.창의적 체험활동 65,335 102,977 -37,642

1.자율활동 19,850 20,000 -150

1.학예회 6,430 0 6,430

1.교육운영비 6,430 0 6,430 무대설치(음향조명등) : 3,600,000원*1식= 3,600,000

운영경비 : 500,000원*1회= 500,000

시상품 : 5,000원*240명= 1,200,000

식비및간식비 : 11,000원*30명= 330,000

행사용품구입 : 20,000원*40종= 800,000

2.학급교육활동경비 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
학급교육활동경비(1학년) : 300,000원*7학

급=
2,100,000

학급교육활동경비(2학년) : 300,000원*7학

급=
2,100,000

학급교육활동경비(3학년) : 300,000원*4학

급=
1,200,000

3.체육대회 2,440 0 2,440

1.교육운영비 2,000 0 2,000 시상품구입 : 5,000원*240명= 1,200,000
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행사용품구입 : 80,000원*10종= 800,000

2.일반업무추진비 440 0 440 식비및간식비 : 11,000원*40명= 440,000

4.학생자치회연수 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600 간식비 : 3,000원*40명*2회= 240,000

숙박비 : 20,000원*40명= 800,000

차량임차료 : 400,000원*1대*2회= 800,000

식비 : 8,000원*40명*3식= 960,000

시설및프로그램사용료 : 20,000원*40명= 800,000

5.학생자치회운영 1,980 0 1,980

1.교육운영비 1,980 0 1,980 운영경비 : 20,000원*18학급= 360,000

간식비 : 3,000원*40명*8회= 960,000

수능격려비 : 3,300원*100명*2회= 660,000

2.현장체험학습활동 27,280 65,780 -38,500

1.수학여행 27,280 0 27,280

1.여비 4,180 0 4,180 인솔교사여비 : 380,000원*11명= 4,180,000

2.교육운영비 23,100 0 23,100 현장체험학습비 : 150,000원*154명= 23,100,000

3.동아리활동 18,205 17,197 1,008

1.색소폰동아리활동 1,140 0 1,140

1.운영수당 480 0 480 강사료 : 30,000원*16회= 480,000

2.교육운영비 660 0 660 소모품구입및악기수리 : 330,000원*2회= 660,000

2.애니메이션활동 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교육용품구입 : 30,000원*5종*2회= 300,000

3.뮤더동아리활동 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 대회참가비 : 125,000원*4회= 500,000

소모품구입및악기수리 : 100,000원*3회= 300,000

4.농구동아리활동 1,080 0 1,080

1.교육운영비 1,080 0 1,080 대회출전경비 : 13,000원*15명*2회= 390,000

유니폼 : 40,000원*15명= 600,000
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간식비 : 3,000원*15명*2회= 90,000

5.오색빛깔(손공예반) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 보석십자수재료비 : 25,000원*10명*2회= 500,000

포크아트재료비 : 40,000원*10명= 400,000

6.제과제빵동아리활동 3,040 0 3,040

1.운영수당 600 0 600 강사료 : 30,000원*2시간*10회= 600,000

2.교육운영비 2,440 0 2,440 제과제빵실습비 : 16,000원*10명*14회= 2,240,000

교재구입 : 10,000원*10명*2회= 200,000

7.리본홀릭(리본공예) 1,840 0 1,840

1.교육운영비 1,840 0 1,840 교재구입 : 25,000원*4권= 100,000

재료구입 : 70,000원*6종*4회= 1,680,000

간식비 : 3,000원*10명*2회= 60,000

8.축구동아리활동 1,512 0 1,512

1.교육운영비 1,512 0 1,512 유니폼 : 40,000원*21명= 840,000

대회출전경비 : 13,000원*21명*2회= 546,000

간식비 : 3,000원*21명*2회= 126,000

9.풋살동아리활동 828 0 828

1.교육운영비 828 0 828 대회출전경비 : 13,000원*12명*2회= 312,000

유니폼 : 40,000원*12명= 480,000

간식비 : 3,000원*12명= 36,000

10.플룻동아리활동 1,160 0 1,160

1.운영수당 960 0 960 강사료 : 30,000원*32시간= 960,000

2.교육운영비 200 0 200 교육용품구입 : 50,000원*2종= 100,000

교재구입 : 10,000원*10권= 100,000

11.한자사랑동아리활동 560 0 560

1.교육운영비 560 0 560 교재구입 : 20,000원*15권= 300,000

교육용품구입 : 10,000원*2종*10회= 200,000

간식비 : 3,000원*10명*2회= 60,000
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12.탁구동아리활동 720 0 720

1.교육운영비 720 0 720 유니폼 : 40,000원*10명= 400,000

대회출전경비 : 13,000원*10명*2회= 260,000

간식비 : 3,000원*10명*2회= 60,000

13.배드민턴동아리활동 1,725 0 1,725

1.교육운영비 1,725 0 1,725 대회출전경비 : 13,000원*25명*2회= 650,000

유니폼 : 40,000원*25명= 1,000,000

간식비 : 3,000원*25명= 75,000

14.응급처치반활동 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
실습재료구입및운영비 : 10,000원*10명*2

회=
200,000

15.골프동아리활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 사용료 : 10,000원*5명*10회= 500,000

16.POP동아리활동 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 교재구입비 : 10,000원*10권= 100,000

재료구입비 : 15,000원*10명*2회= 300,000

강사료 : 30,000원*2시간*15회= 900,000

17.독서동아리활동(책갈피) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 독서자료구입 : 15,000원*20권*2회= 600,000

4.선택적 교육활동 14,600 23,000 -8,400

1.방과후학교 운영 0 14,400 -14,400

1.방과후학교운영 0 14,400 -14,400

2.기타 선택적 교육활동 6,000 0 6,000

1.기타선택적교육운영 6,000 0 6,000

1.학생자율선택과제운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,680 0 1,680 강사료 : 70,000원*2명*12회= 1,680,000

2.교육운영비 4,320 0 4,320 교외체험활동비 : 25,000원*30명*2회= 1,500,000

교내체험활동비 : 7,000원*30명*12회= 2,520,000

학부모교육 : 5,000원*30명*2회= 300,000
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3.독서활동 8,600 8,600 0

1.독서활동운영 8,600 8,600 0

1.도서구입 8,000 0 8,000

1.교육운영비 500 0 500 도서라벨작업 : 500,000원*1회= 500,000

2.도서구입비 7,500 0 7,500 도서구입 : 15,000원*500권= 7,500,000

2.도서관운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 도우미학생격려 : 10,000원*10명*2회= 200,000

사무용품구입 : 10,000원*10종= 100,000

다독자시상품 : 10,000원*15명*2회= 300,000

5.교육활동 지원 90,405 88,163 2,242

1.교무업무 운영 46,713 48,303 -1,590

1.교무학사운영 46,713 48,303 -1,590

1.교무실무사인건비 34,042 0 34,042

1.무기계약직원인건비 34,042 0 34,042 연봉 : 1,823,000원*12월= 21,876,000

연차휴가보상비 : 84,320원*11일= 928,000

초과근무수당 : 14,873원*20시간= 298,000

퇴직적립금 : 2,500,000원*1명= 2,500,000

정액급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

명절휴가보전금 : 500,000원*2회= 1,000,000

가족수당 : 80,000원*12월= 960,000

4대보험기관부담금 : 293,333원*12월= 3,520,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교무학사운영 4,835 0 4,835

1.교육운영비 4,835 0 4,835 출석부구입 : 17,000원*20권= 340,000

상장용지구입 : 500원*400매= 200,000

상장케이스구입 : 3,700원*50개= 185,000

교무수첩구입 : 17,000원*40권= 680,000
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현수막 : 55,000원*10개= 550,000

시상품구입 : 100,000원*4회= 400,000

교육계획서제작 : 10,000원*100부= 1,000,000

학교요람등제작 : 3,700원*200부*2회= 1,480,000

3.교육활동홍보 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 선진학교시찰 : 100,000원*5명= 500,000

4.입학식 및 졸업식 2,420 0 2,420

1.교육운영비 2,120 0 2,120 행사용품비 : 50,000원*2종*2회= 200,000

현수막 : 55,000원*2개*2회= 220,000

졸업식시상품구입 : 10,000원*80명= 800,000

졸업장및상장용지구입 : 500,000원*1회= 500,000

졸업장케이스구입 : 4,000원*100개= 400,000

2.일반업무추진비 300 0 300 다과구입 : 10,000원*5종*2회= 100,000

식비 : 10,000원*20명= 200,000

5.교육과정평가 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 성적우수학급시상품 : 400,000원*2회= 800,000

6.환경정리 1,476 0 1,476

1.일반수용비 900 0 900 환경정리용품구입 : 50,000원*18학급= 900,000

2.교육운영비 576 0 576 환경지킴이간식비 : 3,000원*18명*4회= 216,000

환경지킴이격려용품 : 10,000원*18명*2회= 360,000

7.청소용품 2,640 0 2,640

1.일반수용비 2,640 0 2,640 청소용품구입 : 10,000원*150종= 1,500,000

쓰레기봉투구입 : 1,300원*800장= 1,040,000

마대구입 : 500원*200장= 100,000

2.학습지원실 운영 2,000 5,050 -3,050

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 670 0 670 소모품구입비 : 50,000원*10종= 500,000
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방송장비수선 : 85,000원*2회= 170,000

2.비품구입비 1,330 0 1,330 방송장비구입 : 665,000원*2종= 1,330,000

2.정보화실운영 0 3,050 -3,050

3.교육여건 개선 32,780 32,120 660

1.교육환경개선 32,780 32,120 660

1.PC구입 11,500 0 11,500

1.비품구입비 11,500 0 11,500
컴퓨터본체및모니터구입 : 1,150,000원*10

대=
11,500,000

2.현황판교체 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
현관,관리실등현황판교체 : 500,000원*3개

=
1,500,000

3.자산취득비 18,160 0 18,160

1.비품구입비 18,160 0 18,160 기타비품구입 : 600,000원*5종= 3,000,000

교실사물함교체 : 40,000원*154개= 6,160,000

강당장애인리프트구입 : 9,000,000원*1대= 9,000,000

4.소규모수선 1,620 0 1,620

1.일반수용비 1,620 0 1,620 TV수리비 : 660,000원*2회= 1,320,000

칠판및게시판수리비 : 100,000원*3회= 300,000

4.생활지도운영 8,912 2,690 6,222

1.학생생활상담지도 4,542 2,690 1,852

1.학생생활지도 운영 400 0 400

1.비품구입비 400 0 400 학생생활안전부비품구입 : 400,000원*1종= 400,000

2.상담실운영비 2,142 0 2,142

1.교육운영비 2,142 0 2,142 소모품구입 : 10,000원*15종= 150,000

표준화검사비 : 2,000원*3종*167명= 1,002,000

대입상담프로그램구입 : 550,000원*1회= 550,000

진로상담용관리프로그램구입 : 440,000원

*1회=
440,000

3.wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,260 0 1,260 집단상담프로그램강사료 : 70,000원*8회= 560,000

다꿈교육(다문화교육)강사료 : 50,000원

*14회=
700,000
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2.교육운영비 740 0 740 집단상담프로그램운영비 : 80,000원*1회= 80,000

집단상담프로그램간식비 : 60,000원*1회= 60,000

애플데이행사 : 600,000원*1회= 600,000

2.학교폭력예방 4,370 0 4,370

1.안전한학교환경구축 3,840 0 3,840

1.일반수용비 3,840 0 3,840 CCTV 설치 운영 : 480,000원*8대= 3,840,000

2.학교폭력맞춤형대응 530 0 530

1.교육운영비 200 0 200 행사용품구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

2.일반업무추진비 330 0 330
학교폭력자치위원회간담회 : 10,000원*11

명*3회=
330,000

6.학교 일반운영 304,585 294,270 10,315

1.시설 장비 유지 221,035 217,712 3,323

1.학교시설장비유지 221,035 217,712 3,323

1.공공요금및제세공과금 61,380 0 61,380

1.전기요금 40,800 0 40,800 전기요금 : 3,400,000원*12월= 40,800,000

2.상하수도료 11,400 0 11,400 상하수도요금 : 950,000원*12월= 11,400,000

3.기타공공요금 9,180 0 9,180 우편요금 : 2,000원*350회= 700,000

전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

인터넷전화요금 : 30,000원*12월= 360,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

케이블방송사용료 : 35,000원*12월= 420,000

환경개선부담금 : 250,000원*2회= 500,000

2.시설관리용역 42,435 0 42,435

1.기간제직원인건비 6,480 0 6,480 교내제초작업인부임 : 90,000원*12명*6회= 6,480,000

2.일반수용비 35,955 0 35,955 전기안전관리용역 : 330,000원*12월= 3,960,000

소방시설관리용역 : 300,000원*12월= 3,600,000

컴퓨터유지보수비 : 220,000원*12월= 2,640,000

운동장유지관리비 : 4,000,000원*2회= 8,000,000

제3종시설물정기안전점검 : 500,000원*4동

*3회=
6,000,000
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공기청정기운영비 : 23,900원*45대*10월= 10,755,000

전기설비정기점검 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.시설일반관리 53,020 0 53,020

1.일반수용비 53,020 0 53,020 냉난방기청소비 : 90,000원*98대= 8,820,000

전구(형광등)구입 : 4,000원*50개= 200,000

시설소모품구입 : 50,000원*20종*6회= 6,000,000

소규모수선비 : 2,075,000원*12건= 24,900,000

급식소배수관서징 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

냉난방기수선 : 100,000원*15대= 1,500,000

전기시설수선 : 500,000원*4회= 2,000,000

분전반차단기구입 : 75,000원*40개= 3,000,000

소방시설수선 : 300,000원*4회= 1,200,000

기타기기수선 : 100,000원*20회= 2,000,000

폐기물처리 : 200,000원*2회= 400,000

4.화장실관리 9,600 0 9,600

1.일반수용비 9,600 0 9,600 화장실청소용역비 : 600,000원*12회= 7,200,000

소규모수선비 : 150,000원*10회= 1,500,000

화장지구입 : 45,000원*20상자= 900,000

5.당직관리 54,600 0 54,600

1.일반수용비 54,600 0 54,600 유인경비용역료 : 4,300,000원*12월= 51,600,000

무인기계경비용역료 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.학교운영 협력 6,730 5,470 1,260

1.학교운영위원회운영 1,300 1,400 -100

1.학교운영위원회운영 1,300 0 1,300

1.여비 100 0 100 회의참석실비(여비) : 20,000원*5명*1회= 100,000

2.일반업무추진비 1,200 0 1,200
학교운영위원간담회(식비) : 20,000원*12

명*5회=
1,200,000

2.학부모협력 5,430 4,070 1,360

1.학부모회운영 3,450 0 3,450
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1.교육운영비 3,030 0 3,030 학교참여활동운영비 : 1,500원*405명*4회= 2,430,000

학부모체험활동비 : 10,000원*10명*6회= 600,000

2.일반업무추진비 420 0 420 다과비 : 3,000원*10명*4회= 120,000

식비 : 10,000원*15명*2회= 300,000

2.학부모교육 480 0 480

1.일반수용비 400 0 400 교육자료제작 : 400,000원*1회= 400,000

2.일반업무추진비 80 0 80 다과비 : 20,000원*4종= 80,000

3.학부모학교참여활성화 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
학교교육활동모니터링운영비 : 2,000원*20

명*3회=
120,000

학교참여활동운영비 : 24,500원*20명*2회= 980,000

학부모동아리운영비 : 100,000원*4회= 400,000

3.학교기관 운영 76,820 71,088 5,732

1.부서기본운영 38,664 36,858 1,806

1.교장실운영 7,636 0 7,636

1.여비 1,000 0 1,000 관내출장여비 : 20,000원*30회= 600,000

관외출장여비 : 50,000원*8회= 400,000

2.일반업무추진비 3,420 0 3,420 동아리격려등 : 100,000원*3회= 300,000

교직원경조사비 : 50,000원*12회= 600,000

접대용다과등 : 40,000원*3회= 120,000

교직원간담회 : 10,000원*50명*3회= 1,500,000

내빈접대용품구입 : 30,000원*5종*6회= 900,000

3.직책급업무수행경비 3,216 0 3,216 직책급업무추진비 : 268,000원*12월= 3,216,000

2.행정실운영 22,054 0 22,054

1.일반수용비 17,004 0 17,004 토너구입 : 100,000원*10개= 1,000,000

마스터원지구입 : 198,000원*8상자= 1,584,000

등사잉크구입 : 74,800원*15상자= 1,122,000

복사용지구입 : 25,000원*100상자= 2,500,000

중질지구입 : 25,000원*70연= 1,750,000
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교육법전구입 : 120,000원*1질= 120,000

신문구독료 : 50,000원*12월 = 600,000

관리실및당직실세탁물 : 100,000원*4회= 400,000

사무기기수리비 : 150,000원*4회= 600,000

사무용품구입비 : 10,000원*20종*4회= 800,000

사무용봉투제작 : 110,000원*2상자= 220,000

교육시설재난공제회비 : 1,436,000원*1회= 1,436,000

소방안전관리자회비 : 50,000원*1회= 50,000

생활기록부전산화작업 : 660,000원*1회= 660,000

학교경영자배상책임보험 : 1,200원*400명= 480,000

각종수수료 : 50,000원*20회= 1,000,000

나라장터및학교장터이용수수료 : 120,000

원*12회=
1,440,000

부가가치세 : 1,242,000원*1회= 1,242,000

2.운영수당 960 0 960 각종위원회참석수당 : 60,000원*4명*4회= 960,000

3.기타공공요금 810 0 810 재정보증보험료 : 81,000원*10명= 810,000

4.여비 2,400 0 2,400 관내출장여비 : 20,000원*6명*15회= 1,800,000

관외출장여비 : 50,000원*4명*3회= 600,000

5.일반업무추진비 880 0 880 행정실협의회간담회 : 10,000원*14명*4회= 560,000

각종위원회관련식비 : 20,000원*4명*4회= 320,000

3.교무실운영 8,974 0 8,974

1.일반수용비 2,074 0 2,074 사무용품구입 : 10,000원*80종*2회= 1,600,000

교원안심서비스사용료 : 39,500원*12회= 474,000

2.여비 6,900 0 6,900 관내출장여비 : 20,000원*35명*7회= 4,900,000

관외출장여비 : 50,000원*20명*2회= 2,000,000

2.행정지원인력운용 38,156 34,230 3,926

1.행정(사무)실무사인건비 38,156 0 38,156

1.무기계약직원인건비 35,056 0 35,056 연봉 : 1,823,000원*12월= 21,876,000

초과근무수당 : 16,093원*20시간= 322,000
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퇴직적립금 : 2,600,000원*1명= 2,600,000

가족수당 : 60,000원*12월= 720,000

연차수당 : 89,820원*13일= 1,168,000

장기근무가산금 : 367,500원*12월= 4,410,000

정액급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

명절휴가보전금 : 500,000원*2회= 1,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 3,100 0 3,100 4대보험기관부담금 : 258,333원*12월= 3,100,000

7.학교시설 확충 634,416 37,930 596,486

1.시설확충 및 개선 634,416 37,930 596,486

1.시설확충및개선 634,416 37,930 596,486

1.교사동 방수공사 9,500 0 9,500

1.시설비 9,500 0 9,500 부속건물옥상방수 : 9,500,000원*1식= 9,500,000

2.대수선공사 624,916 0 624,916

1.시설비 624,916 0 624,916
화장실보수공사(교직원포함) : 20,000,000

원*1식=
20,000,000

냉난방시설개선(유진제) : 76,230,000원*1

식=
76,230,000

조명시설개선(유진제) : 29,900,000원*1식

=
29,900,000

화장실개선(본관) : 455,850,000원*1식= 455,850,000

내진성능평가(강당,별관,유진제) : 

42,936,000원*1식=
42,936,000

세출합계 5,203,499 4,774,495 429,004
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